Equestris vero ordinis maxima semper fuit in Romana re publica dignitas atque auctoritas, quandoquidem omnes iudices in capitalibus causis publice dati ex equestri ordine sumebantur, civiles vero causae coram praetoribus agebantur⁴⁵⁾.

Mettendo ampiamente a frutto la testimonianza di Cicerone e recuperando in gran parte dati e notizie già esposti nella *Roma triumphans*, Biondo insiste dunque sull'autorevolezza dell'ordine equestre e sull'importanza del ruolo da esso svolto entro l'organizzazione istituzionale dello stato romano, appuntando l'attenzione, ad esempio, sull'affidamento ai cavalieri della esazione delle imposte nelle provincie:

Nec minor fuit supradicti equestris ordinis alia dignitas, cum vectigalia omnium Romani imperii

⁴²⁾ *Ibid.*, III, 10, p. 6. Il passo prosegue entrando nel dettaglio, con ellittici riferimenti alle fonti (Seneca, Ulpiano) – invero non particolarmente affidabili, quanto a precisione – nella consapevolezza dell'autore di aver già trattato tali temi nella *Roma triumphans*: «Classici adhibiti classibus. Conducti praetio habiti aegre et frigide inter milites adnumerati sunt. Dimissanei fuerunt qui post actam cum laude aliquandiu militiam a magistratibus dimittebantur, ex quibus aliquando difficillimis temporibus in militiam revocatis exercitus reparabantur, et tamen, dum domi manerent, in honore etiam maximo habebantur. Tutullos scribit Ulpianus [sed Festo, *De verborum significatione*, p. 503] appellatos esse eos qui, permittente magistratu, in patria remanentes eius tutelae vacabant, quos tamen vult Seneca ad Lucilium [*Epp. ad Lucilium*, 76,2; 87,9: vi si parla tuttavia di *trossuli*] ignominiae causa sic dictos esse, quod, cum facto periculo inventi essent rei gerendae militari inutiles, in patriam dimittebantur, differebantque a proletariis quia hi nullo eorum facto virtutis periculo ad id solum a magistratibus diligebantur, ut, cetera iuventute in militiam educta, ipsi remanerent qui tutandae patriae et simul soboli procreandae vacarent. Beneficiarios item Ulpianus [sed Festo, *De verborum significatione*, p. 30] esse dixit qui principum dono et concessione in beneficium ut militarent cogi non poterant. Legionarii milites appellati sunt qui, alicui legioni cum essent adscripti, nunquam pace aut bello ab ea discedebant» (*ibid.*, III, 11-15, pp. 6-7).

⁴³⁾ L'inclinazione erudito-antiquaria del Biondo riemerge comunque ad ogni passo; così si spiega l'attenzione per le diverse denominazioni dei cavalieri reperibili nelle fonti (in questo caso Plinio): «[...] eos multiplices nomine appellatos fuisse vult Plinius [*Nat. hist.* 33,35]. Nam illos, qui ad equitatum trahebantur, celeres Romulus regesque appellarunt, deinde fleximones, postea trossuli, cum in Etruscis oppidum circa Vulsinius eo nomine soli sine peditatu cepissent, dicti sunt, duravitque id nomen ultra Graccum, postea Quirites appellati» (*ibid.*, III, 16, p. 7).